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Anotace

HLADÍKOVÁ, Martina. Pohled na alternativní koncepce a jejich využití v předškolním

věku. [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016. 68 s.

Bakalářská práce se zabývá pohledem na alternativní vzdělávací koncepce a jejich využití

v předškolním věku dítěte. Konkrétně se zaměřuje na představy a znalosti pedagogů

mateřských škol a rodičů, kteří mají děti v předškolním věku.

Teoretická část rozebírá klasické předškolní vzdělávání, dále se věnuje alternativnímu

vzdělávání a podrobněji se zaměřuje na Montessori pedagogiku, waldorfskou

pedagogiku, vzdělávací program Začít spolu a na koncepci lesních mateřských škol.

Předmětem praktické části je průzkumné dotazníkové šetření, byly zjišťovány informace od

rodičů a pedagogů o alternativních vzdělávacích koncepcích. Bakalářská práce poukazuje na

možnosti alternativního vzdělávání a podněcuje k přemýšlení nad zařazením prvků

alternativního vzdělávání do klasického systému předškolního vzdělávání.
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HLADÍKOVÁ, Martina. View on alternative concepts and their use in pre-school

education. [Bachelor Thesis.]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2016. 68 pp.

This bachelor thesis is focusing on the alternative educational concepts and their use in

preschool education. Specifically, it focuses on the ideas and knowledge of teachers in

kindergartens and parents who have pre-school child.

The theoretical part discusses the classic preschool education and is also focused on

alternative education, with more focus on Montessori, Waldorf, educational program

Start together and the concept of forest kindergartens.

The subject of the practical part is the exploratory survey where the data were collected

from parents and teachers about alternative educational concepts. Bachelor thesis points

to the possibility of alternative education and encourages them to think about the inclusion

of elements of alternative education in the classical system of preschool education.
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ÚVOD

Téma alternativního vzdělávání mě oslovilo již v minulých letech, kdy jsem při studiu na

střední škole měla možnost být na praxi v mateřské škole, která pracuje se vzdělávacím

programem Začít spolu. Další klíčové setkání s alternativním vzděláváním proběhlo na

vysoké škole v rámci studia o těchto koncepcích a zároveň při dalších návštěvách

mateřských škol s alternativním zaměřením. Dalším podnětem k napsání této práce byly

různé reakce okolí na alternativní vzdělávání, jež mě vedly k přemýšlení, jestli je

dostatečná informovanost mezi rodiči a pedagogy, jaké znalosti mají a jsou-li ochotni

vzdělávat jiným způsobem.

Cílem bakalářské práce je získat pohled na informovanost pedagogů a rodičů

o alternativních koncepcích a jejich využívání v mateřské škole. Bakalářská práce má

poukázat na možnosti alternativního vzdělávání v předškolním věku dítěte a podněcovat

k zamyšlení nad alternativními koncepcemi a jejich významem.

Teoretická část se zabývá charakteristikou předškolního vzdělávání a systémem

předškolního vzdělávání v České republice. Dále jsou popsány alternativní školy, jejich

stručný vznik, vývoj a funkce. Poslední kapitola je věnována vybraným alternativním

koncepcím, které jsou vybrány na základě přímých zkušeností z praxe. Čtenář bude

podrobněji seznámen s waldorfskou pedagogikou, Montessori pedagogikou, vzdělávacím

programem Začít spolu a nedílnou součástí jsou lesní mateřské školy.

Praktická část bakalářské práce pomocí dotazníkového šetření zjišťuje, jaké názory mají

respondenti na využívání alternativních koncepcí, zda mají či nemají znalosti

o alternativních vzdělávacích koncepcích, jaké výhody nebo nevýhody shledávají na

těchto alternativních koncepcích a zda jsou nakloněni propojení těchto směrů s běžnými

mateřskými školami. Nedílnou součástí průzkumu je zjistit od pedagogů, jaké prvky

alternativního vzdělávání využívají nebo zařazují do běžné praxe. Bakalářská práce je

doplněna o postřehy z praxe a vlastní šetření ve vybraných mateřských školách.
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1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V této kapitole stručně charakterizuji předškolní vzdělávání. Objasním základní pojmy

dítě a předškolní věk. Dále se budu věnovat stěžejním dokumentům, které jsou důležité

pro předškolní vzdělávání. Budu se věnovat charakteristice Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání, Školního vzdělávacího programu a také třídního

vzdělávacího programu.

1.1 Dítě předškolního věku

Dítě chápeme jako lidského jedince, který se nachází v životní fázi od narození až po

období adolescence. Některá pojetí chápou a popisují dítě již v období před narozením,

nazývaném obdobím prenatálním. Dítě jako takové je zkoumáno a popisováno v různých

vědách. Stěžejní vědy, které zkoumají dítě, jsou psychologie, sociologie, psychiatrie aj.

Pro nás je stěžejní odvětví pedagogické, kde se dítětem zaobíráme, jako subjektem

edukace, tedy vzdělávání (Průcha a kol., 2009).

Předškolní věk je charakterizován, jako „Vývojové období dítěte od dovršení 3. roku

věku po vstup do školy, tzn. do dovršení 6. roku života.“ (Průcha a kol., 2009, s. 228).

Důležitou a hlavní činností v tomto období je pro dítě hra. Opravilová (1988) uvádí, že

dítě předškolního věku věnuje hře 9 až 12 hodin denně. Dále je v tomto období důležitá

role rodiny, ale dítě už zpravidla navštěvuje mateřskou školu (Průcha a kol., 2009).

Z pohledu Nohejla (2011) je předškolní věk nebo také předškolní období tím

nejdůležitějším obdobím v životě. Dochází k důležitým změnám, hovoříme o změnách

sociálních, psychických a samozřejmě fyzických.

1.2 Charakteristika předškolního vzdělávání

„Předškolní vzdělávání je součástí celoživotního vzdělávání, tzn., že má svůj podíl na

rozvoji klíčových kompetencí nezbytných pro život jedince a vytváří předpoklad jeho

dalšího kvalitního rozvoje“ (Šmelová, 2004, s. 105). Předškolní vzdělávání (anglicky

preprimary education), preprimární vzdělávání, podporuje psychický, sociální i zdravý

tělesný vývoj dítěte, a tím jsou vytvářeny předpoklady pro pozdější vzdělávání. Toto

vzdělávání také zabezpečuje rozvoj osobnosti dítěte a uspokojování jeho přirozených

potřeb (Šmelová, 2004).
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Předškolní vzdělávání je ukotveno v zákoně o pedagogických pracovnících č. 563/2005

Sb., zároveň nesmíme opomenout Vyhlášku č. 14/2005 o předškolním vzdělávání

a v neposlední řadě školský zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním

vyšším odborném a jiném vzdělávání, kde je předškolní vzdělávání uvedeno, jako veřejná

služba, jež není podmíněna školní docházkou. Za hlavní instituci, která tuto službu

zřizuje, považujeme mateřskou školu (Koťátková, 2008). Stále se rozvíjející pohledy na

předškolní vzdělávání a základní principy jsou ukotveny v tzv. Bílé knize (Národní

program vzdělávání – NPV). Tato Bílá kniha společně s Rámcovým vzdělávacím

programem (RVP) představují státní úroveň vzdělávání. Školní úroveň vzdělávání je

spojena se školním vzdělávacím programem, tento program si každá škola vytváří sama

a řídí se zásadami stanovenými v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání (Šikulová, Čepičková, Wedlichová a kol., 2005).

Mateřské školy, tzv. předškolní zařízení, jak je uvedeno v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání, dále jen RVP PV, zabezpečují vzdělávání pro děti

v předškolním věku. Toto vzdělávání je organizováno zpravidla pro děti od tří do šesti

(sedmi) let. Přednost při přijetí mají předškoláci. RVP PV (2004) uvádí, že mateřská škola

se organizačně dělí na třídy, do kterých jsou děti zařazovány. V mateřské škole mohou

být třídy s dětmi stejného věku (homogenní třídy), nebo různého věku (heterogenní třídy).

1.3 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program - RVP PV, jak již jsem zmínila, je základním kurikulárním

dokumentem, dle kterého musí všechny mateřské školy tvořit své školní vzdělávací

programy, a to od roku 2007 (Koťátková, 2014).


[…]


d) lesní/přírodní školy

e) jiné (prosím, napište)…………………………………………………………

VI

8. Považujete alternativní vzdělávání za vhodné pro děti předškolního věku?

a) ano

b) ne

c) nedokážu posoudit

9. Do jakého typu předškolního zařízení dochází Vaše dítě?

a) běžná MŠ

b) alternativní MŠ

c) soukromá MŠ

d) jiná (prosím, napište)………………………………………………………..

10. Je ve Vašem okolí možnost alternativního vzdělávání dětí předškolního

věku? Pokud ano, prosím napište, o jaký typ se jedná.

a) ano

b) ne

c) nedokážu posoudit

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11. Budete v budoucnu uvažovat o alternativním vzdělání pro Vaše dítě?

a) ano

b) ne

c) nedokážu posoudit

12. Pokud Vaše dítě navštěvuje/-ovalo alternativní MŠ, splnilo/splňuje

vzdělávání v této MŠ Vaše očekávání?

a) ano

b) ne

c) nedokážu posoudit

VII

13. Seřaďte přínosné prvky alternativního vzdělávání od nejdůležitějšího po

nejméně důležité. (1 – nejdůležitější, 5 – nejméně důležité)

a) menší počet dětí ve skupině

b) více pedagogů

c) větší samostatnost dítěte

d) více pobytu v přírodě

e) určitá filosofie alt. koncepcí

14. Jaké nevýhody shledáváte v alternativních koncepcích? Prosím, vypište.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………

15. Uvítali byste, aby koncepce alternativního vzdělávání byly propojeny

s běžnými MŠ?

a) ano

b) ne

c) nedokážu posoudit

VIII

Příloha C – dotazník pro pedagogy
Vážené respondentky, vážení respondenti,

jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, oboru Učitelství pro

mateřské školy.

Tento dotazník je podkladem výzkumného šetření v rámci BP s názvem „Pohled na

alternativní vzdělávací koncepce a jejich využití v předškolním věku.“

Dotazník má 15 otázek, na které budete odpovídat zakroužkováním vždy jedné odpovědi,

popř. napsáním vlastního názoru. Dotazník je zcela anonymní.

Prosím Vás o uvedení pravdivých odpovědí.

Děkuji Vám!

Martina Hladíková

1. Délka Vaší pedagogické praxe?

a) 1 rok - 5 let

b) 6 let – 10 let

c) 11 let – 20 let

d) 20 let a více

2. Uveďte, ve kterém kraji působíte jako učitel/ka?

a) Hlavní město Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Karlovarský kraj

f) Ústecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

i) Pardubický kraj

j) Olomoucký kraj

k) Moravskoslezský kraj

IX

l) Jihomoravský kraj

m) Zlínský kraj

n) Kraj Vysočina

3. Kolik obyvatel má obec, ve které působíte jako učitel/ka?

e) Méně než 1000 obyvatel

f) Cca od 1001 – 10 000 obyvatel

g) Cca od 10 001 - do 100 000

h) více než 100 001 obyvatel

4. Setkali jste se s pojmem alternativní vzdělávání?

d) ano

e) ne

f) nedokážu posoudit

5. Kde jste se s pojmem alternativní vzdělávání setkali poprvé?

f) odborné publikace

g) vzdělávací instituce

h) média

i) rodina, přátelé apod.

j) jiné

6. Co si představujete pod pojmem alternativní vzdělávání? Prosím, vypište.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

7. Setkal/a jste se s některým z níže uvedených alternativních směrů?

f) waldorfská pedagogika

g) Montessori pedagogika

h) vzdělávací program Začít spolu

i) lesní/přírodní školy

j) jiný (prosím, napište)…………………………………………………..

X

8. Považujete alternativní vzdělávání za vhodné pro děti předškolního věku?

d) ano

e) ne

f) nedokážu posoudit

9. V jakém typu předškolního zařízení působíte? (Vypište)

e) běžná MŠ

f) alternativní MŠ

g) soukromá MŠ

h) jiná ……………………….

10. Je ve Vašem okolí možnost alternativního vzdělávání dětí předškolního

věku? Pokud ano, prosím, napište, o jaký typ se jedná.

d) ano

e) ne

f) nedokážu posoudit

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11. Budete v budoucnu uvažovat o alternativním vzdělání pro děti ve Vaši

třídě?

d) ano

e) ne

f) nedokážu posoudit

12. Seřaďte přínosné prvky alternativního vzdělávání od nejdůležitějšího po

nejméně důležité. (1 – nejdůležitější, 5 – nejméně důležité)

f) menší počet dětí ve skupině

g) více pedagogů

h) větší samostatnost dítěte

i) více pobytu v přírodě

j) určitá filosofie alt. koncepcí

XI

13. Jaké nevýhody shledáváte v alternativních koncepcích? Vypište.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………

14. Uvítali byste, aby koncepce alternativního vzdělávání byl propojen

s běžnými MŠ?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

15. Které konkrétní prvky alternativního vzdělávání jste již zařadili do Vašeho

pedagogického působení? Prosím vypište.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………