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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 65 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Zjišťování informovanosti o alternativním vzdělávání mezi pedagogy a rodiči považuji v současné době (kdy
vzniká řada rodičovských iniciativ za účelem zřízení "jiné" školy pro své dítě) za aktuální.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce charakterizuje předškolní vzdělávání a vybrané alternativní školy. Vše je logicky
uspořádáno, autorka čerpá z dostatečného množství aktuálních zdrojů. V textu jsou místy drobné nedostatky,
např. s. 11, 15 - přímá citace není psána kurzívou; s. 17 u citace chybí uvozovky dole; formální nedostatky: s.
12, 27, 29 - názvy podkapitol na konci stránky.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumné šetření je prezentováno v přehledných grafech, výsledky srozumitelně interpretovány, nechybí vlastní
zamyšlení, ale výzkumné otázky ne příliš odborně formulovány. I když je v nadpisu kapitoly 4.5 je uvedena
diskuse, tak Diskuse jako taková (např. porovnání výsledků s jinými výzkumy, hlubší zamyšlení)chybí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Teoretická část práce je logicky uspořádána, výzkumné šetření je přehledně prezentováno a vyhodnoceno.
Bakalářská práce přináší zajímavé výsledky, ale také výsledky neočekávané. Např. nejvíce respondentů z řad
pedagogů má praxi od 1 - do 5 let (71 %), ale pouze 11 % odpovědělo, že se o alternativním vzděláváním
dozvědělo ve vzdělávací instituci. Přes drobné nedostatky (zmíněno výše), oceňuji vlastní zamyšlení autorky k
jednotlivým alternativním vzdělávacím koncepcím. Cíl práce považuji za splněný.
Další náměty k obhajobě:
1. Do jaké míry je RVP PV kompatibilní s alternativním vzděláváním (myšleno společné znaky alternativních škol:
individuální přístup, respektování potřeb dětí, využívání netradičních metod a forem výuky)?
2. Za nejpřínosnější prvek alternativních škol respondenti označili kromě jiného - větší samostatnost dítěte. Jak je
to se samostatností dítěte v běžných MŠ dle Vašeho názoru?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 05. 2016